
Copia 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                                SI x  NO � 

Reg.  Area   n.    21    del  15/02/2021 

DETERMINAZIONE N.    73  DEL 15/02/2021  

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento temporaneo del servizio di raccolta e trasporto dei 

rifiuti urbani ed assimilati, differenziati e ingombranti, gestione isola ecologica, spazzamento, pulitura 

aree ad uso pubblico ed igiene stradale, tramite procedura negoziata su piattaforma MEPA - Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63 

D.Lgs. 50/2016 . 

 

CIG 8631820334 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con Determina n. 68 del 14.02.2017, a seguito di regolare gara di appalto presso la SUA - Centrale Unica 

di Committenza della Provincia di Crotone, il servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti 

urbani e assimilati, dei rifiuti differenziati e degli ingombranti, gestione isole ecologiche, raccolta 

differenziata porta a porta, spazzamento, pulitura aree ad uso pubblico ed igiene stradale è stato affidato 

alla Ditta “E.W. & T. Eco Works & Trans” Srl con sede in Loc. Campodanaro, SNC, fraz. Altilia - 

88832 Santa Severina (Kr); 

- la ditta affidataria  decideva di interrompere unilateralmente il servizio creando una situazione di 

emergenza igienico-sanitaria; 

- L’amministrazione comunale veniva posta, pertanto, nella condizione di dover evitare l’interruzione 

di un servizio essenziale e acquisire la disponibilità ad effettuare il servizio in via temporanea e 

immediata per un periodo sufficientemente utile per dare corso all’individuazione del nuovo gestore 

a mezzo di gara con procedura aperta da espletarsi presso la SUA-CUC della Provincia di Crotone; 

- con nota prot. n. 2705 dell’ 08/02/2021 veniva eseguita una indagine esplorativa di mercato con 

richiesta di disponibilità ad effettuare il servizio e con invito  alle seguenti dodici (12) ditte: 1) Mia 

Multiservizi igiene ambientale srl; 2) GB Ecologica & Logistica; 3) Servizi ecologici di Marchese 

Giosuè; 4) Ecologia oggi; 5) Rocca srl;6) Mea Manna ecologia ambiente srl; 7) Ecorosssrl sistemi per 

l’ambiente; 8) Sea srl servizi eco ambientali; 9) Tecnewsrl; 10) Trs Ecologia srl; 11); Analiticals 

ambiente srl; 12) Ecosistemsrl; Group ecoitalia; 

- delle predette dodici ditte la sola ditta che ha dato la disponibilità ad effettuare il servizio è stata la 

ditta Tecnew Srl di Vietri sul Mare (Sa); 



Visto l’art. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 il quale stabilisce che “Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia 

di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all’articolo 328, comma 1, del regolamento approvato con Dpr 5 ottobre 2010, n. 207”; 

Visto l’art. 40 comma 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice dei Contratti svolte dalle stazioni appaltanti sono 

eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;  

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito dalla legge 11 settembre 

2020, n.120; 

Vista la legge 14/06/2019 n. 55 di conversione del dl n. 32/2019 (c.d. Sblocca cantieri); 

Considerato lo stato di emergenza  in corso e preso atto dell’urgenza data dalla necessità di garantire un 

servizio pubblico essenziale che non può essere sospeso, pena gravi conseguenze per l’igiene pubblica;  

Considerato che avendo consultato dodici operatori dei quali uno solo si è reso disponibile ad effettuare il 

servizio, può trovare applicazione la procedura negoziata Mepa della Trattativa Diretta indirizzata ad un unico 

operatore, la quale corrisponde alla fattispecie normativa di cui all'art. 36, comma 2, lettera b) Dlgs. 50/2016 

come sostituito dall’art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55/2019 di conversione del dl n. 32/2019 (c.d. 

Sblocca cantieri) che prevede per importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 per le forniture e i servizi, l’affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 

di rotazione degli inviti, ovvero alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo 

operatore economico, ai sensi dell'art. 63 D.Lgs. 50/2016 (per importi fino al limite della soglia comunitaria 

pari, nel caso di Beni e Servizi, a 214.000 euro);  

Considerato opportuno non procedere alla suddivisione in Lotti della gara in oggetto poiché un 

frazionamento dell’appalto non offrirebbe adeguate garanzie di funzionalità ed efficiente realizzazione delle 

prestazioni che caratterizzano il servizio di cui si tratta;  

Dato Atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG sopra indicato; 

Vista la richiesta di informazioni ex art. 91 legge 159/2011 prot. n. PR_SAUTG_ingresso_0022749_20210218; 

Visto l’art.113, comma 2 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che “[…]le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 

sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 

delle stesse…”; 

Ritenuto di dovere fissare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisire il servizio di raccolta e trasporto dei 

rifiuti urbani ed assimilati, differenziati e ingombranti, gestione isola ecologica, spazzamento, pulitura 

aree ad uso pubblico ed igiene stradale nel territorio di Cirò Marina; 

b) l’oggetto del contratto è l’acquisizione del Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed 

assimilati, differenziati e ingombranti, gestione isola ecologica, spazzamento, pulitura aree ad uso 

pubblico ed igiene stradale; 

c) il contratto verrà stipulato mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato speciale “servizio di raccolta e trasporto 

dei rifiuti urbani ed assimilati, differenziati e ingombranti, gestione isola ecologica, spazzamento, 

pulitura aree ad uso pubblico ed igiene stradale” ; 



e) il sistema ed il criterio di gara è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 

n.50/2016, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante 

corrispettivo a corpo con offerta di ribasso sull’importo del servizio; 

Accertato: 

- che in sede di istruttoria del presente è stato verificato che i beni in argomento non sono offerti dalle 

Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.); 

- che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e 

pertanto è possibile procedere all’attivazione di una Trattativa diretta; 

Acquisito il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria apposto dal Responsabile dell’Area 

Economico finanziaria ai sensi dell’art. 151 , comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs N. 267/2000;   

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267; 

Verificato  che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 

07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziali, relativamente al procedimento di cui 

all’oggetto; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000, n 267 e s.m.i.; 

Visto il Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

Visti lo Statuto e i regolamenti comunali; 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

 

D E T E R M I N A 

 

1. per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. di approvare la Trattativa Diretta sul MEPA n. 2745713  avente ad oggetto “Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. 50/2016 

mediante Trattativa diretta del MEPA - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per 

l’affidamento temporaneo di 60 giorni del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, 

differenziati e ingombranti, gestione isola ecologica, spazzamento, pulitura aree ad uso pubblico ed 

igiene stradale e il relativo capitolato d’oneri;  

3. di disporre la stipula della Trattativa Diretta n. 2745713. del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione con la società TECNEW Srl di Vietri sul Mare (Sa) Partita IVA 04969670654;  

4. di prendere atto: 

- che i contenuti minimi essenziali del contratto son quelli richiamati in narrativa dalla lettera a) 

alla lettera e); 

- che l'ammontare complessivo dell'appalto per 2 mesi decorrenti dall’inizio del servizio  

ammonta ad € 175.219,80, soggetto a ribasso d’asta offerto in sede di trattativa dell’1% pari a € 

173.467,60  oltre oneri della sicurezza pari a € 2.040,00 non  soggetti a ribasso, pari a € 

175.507,60 oltre IVA 10% pari complessivamente a € 193.058,36;  

- che l’appalto in oggetto sarà eseguito in conformità al Capitolato d’Oneri ed all’Offerta 

Economica proposta in sede di trattativa;  

- che i costi della sicurezza per rischio da interferenza sono pari a € 6.500,00;  

- che il responsabile Unico del Procedimento corrisponde con il Responsabile del Servizio; 



5. di impegnare la somma di € 193.058,36, IVA compresa sul capitolo di spesa 1880 sul bilancio di 

previsione conto finanziario 2021;  

6. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, l’esecuzione 

anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 

del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 

e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

7. di procedere alla stipulazione del contratto, generato automaticamente dal sistema di e- Procurement 

per le Amministrazioni;  

8. di disporre che i successivi adempimenti relativi alla gestione del presente contratto sono demandate 

agli appositi Uffici comunali. 

9. di disporre la pubblicazione  della presente determinazione all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 22, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 97/2016 e 

dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Resp. del Servizio
f.to ing. Giuseppe Marino



****************************************************************************** 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria. 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Importo Missione Programma Titolo Macro Aggregato Riferimento 

bilancio 

Capitolo/Azione Conto 

Finanziario 

Registrato 

impegno n° 
193.058,36          2021-23 1880 2021  

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 
Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L.  78/2009, convertito con L.  102/2009, il preventivo accertamento   della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa. 

Data 15/02/2021 

                                                                                                                                                  Il Resp.le Area Economico-Finanziaria   

                                                                                                                                                                  f.to  Dott. Nicodemo Tavernese 

 

******************************************************************************* 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 

………………………. 

L'Ufficio Segreteria 

Generale                                                           

(___________________________) 
 

 

******************************************************************************* 

N. ……………… DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi il 

………………………….  

Data ……………………………                                                                                            L’addetto alle  Pubblicazioni 

                                                                                                                                                   Francesco Valente 

 

 


